

Pulso Semanal

27/05 al 31/05



Coordinador Laboratorio de Mercado de Capitales: Economista Bruno Bellido Apoyo:
Juan Carlos Figueroa, Pablo Llanos, Jorge Retamozo y Marcia Rojas Email:
pulsobursatil@ulima.edu.pe
Facebook: www.facebook.com/pulsobursatil.ul
Teléfonos: 4376767. Anexo: 35340.

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Principales Noticias

El **lunes** el mercado asiático finalizó con los resultados alcistas, a medida en que los inversionistas están pendientes de la visita del presidente de Estados Unidos a Japón, así como del desenlace de las elecciones parlamentarias de Europa. En terreno chino, los índices compuestos acabaron en con rendimientos positivos; sin embargo, a diferencia del Shanghai Composite (+1.38%) y el Shenzhen Composite (+2.51%), el índice de la bolsa de Hong Kong, el Hang Seng (-0.24%), cerró en zona negativa. Enfatizando la visita de Trump a Tokyo, el presidente proteccionista comentó que las negociaciones se estarían “concretando” y podría satisfacer su deseo de disminuir el déficit comercial de Estados Unidos. Por otro lado, el mercado europeo cerró al alza, liderado por las acciones de los fabricantes de automóviles luego de que Fiat Chrysler y Renault confirmaron que estaban en conversaciones para fusionarse, mientras que el comercio en general fue impulsado principalmente por la política regional. El índice STOXX 600 aumentó un 0.2%, y las bolsas de la mayoría de los países registraron ganancias después de que los resultados de las elecciones parlamentarias europeas mostraron un fuerte apoyo a los partidos pro-europeos. En lo que respecta a los mercados estadounidenses, estos permanecieron cerrados por el feriado del día de la memoria de los caídos.

El **martes**, el mercado asiático culminó la jornada al alza en ausencia de noticias importantes sobre el mercado en las negociaciones comerciales durante la visita del presidente Donald Trump a Japón. Con respecto a ello, después de que el presidente de Estados Unidos sostuviera el día de ayer frente a los periodistas que esperaba que los dos países "anunciaran algunas cosas, probablemente en agosto, que serán muy buenas para ambos países" en materia de comercio, el ministro de Economía de Japón, Toshimitsu Motegi, afirmó que el comentario de Trump probablemente reflejaba su esperanza de un rápido progreso en las negociaciones. En sentido contrario, el mercado europeo cerró con resultados negativos, a pesar de que el parlamento europeo está demostrando un rendimiento razonablemente bueno para el caso del Brexit. Entre los principales índices de la región, el CAC 40 (-0.44%) francés y el FTSE MIB (-0.50%) italiano sufrieron las mayores caídas, después de que un reporte informó que Bruselas está actualmente considerando una acción disciplinaria tras el fallo del parlamento de Roma en solucionar su crisis de deuda pública. Mientras tanto, los inversionistas en Europa estuvieron atentos a los resultados de las elecciones del congreso europeo. Los resultados mostraron una fuerte inclinación hacia el partido liberal y “Green”. Siguiendo la misma tendencia, el mercado americano cerró a la baja luego de que el presidente Donald Trump mencionará que Estados Unidos no está preparado para realizar un acuerdo comercial con China. En otras noticias, los llamados “datos económicos duros” se debilitaron en los últimos meses, en el cual, la producción industrial, los pedidos de bienes duraderos, las ventas minoristas y de viviendas cayeron en abril, lo que sugiere que la economía perdió un impulso importante a principios del 2Q. Por último, los rendimientos de los bonos a 10 años se ubicaron en su nivel más bajo desde octubre del 2017, estando 9 puntos básicos por debajo de la 3 Month Treasury Bill, lo que genera mayor preocupación ya que una señal de recesión se ha fortalecido.

El **miércoles**, el mercado asiático cerró la jornada con resultados mayormente negativos, a medida en que los inversionistas continúan esperanzados por el futuro desarrollo de las charlas de negociación entre China y Estados Unidos. Por otro lado, el presidente Donald Trump comentó que Estados Unidos “no estaba listo” para ofrecer un trato a China, amenazado al mismo tiempo que las tarifas a los bienes y servicios chinos se podrían incrementar “substancialmente”. En China, el país parece que hizo una amenaza velada con respecto a minerales raros subterráneos, cuyo material es vital para la industria tecnológica estadounidense. El mercado europeo cerró al alza. En Reino Unido, la producción de automóviles se redujo a 44.5%, donde solo 70,791 automóviles salieron de la línea de producción en abril, siendo esta cifra 57,000 vehículos menos que el mismo mes el año previo. Por otro lado, según el vicedirector del Banco Central de Inglaterra, Dave Ramsden señaló que es probable que la economía británica crezca menos que los pronosticado a inicios de mes, ya que la incertidumbre del Brexit perjudica la inversión y productividad. Asimismo, dijo que las tasas aumentarían si el Brexit se desarrollaba sin ningún inconveniente. En noticias corporativas, el precio de la acción de Axel Springer, editor del periódico más vendido en Europa, se elevó más del 20% luego que la editorial alemana mencionara que sus principales propietarios estaban en conversaciones con la empresa de capital privado estadounidense KKR, para que la compañía sea privada busque una estrategia de corto plazo. Los mercados estadounidenses cerraron al alza. Entre las acciones, destaco Dollar General Corp(+7.2%) después de que las ganancias superaran el pronóstico de los analistas. Por el contrario, las acciones de PVH Corp se hundieron 14.9%, el peor resultado del S&P500, después de que la empresa recortara su pronóstico de ganancias debido al alza en las tarifas arancelarias y un crecimiento más lento de los esperado en el consumo minorista.

El **jueves**, el mercado asiático cerró a la baja. Entre las principales noticias, el parlamento de Beijing comenzó a amenazar al gobierno estadounidense. De acuerdo a People's Daily, el periódico oficial de Partido Comunista de China, publicó: "Nosotros estamos comunicado al lado estadounidense no debería subestimar la habilidad del lado chino para proteger sus propios derechos e intereses. ¡No digan que no les advertimos!" Mientras que, Rob Carnell, jefe economista y del área de investigación de Asia-Pacífico en ING, comentó: "Ambos lados están siendo serios ahora, por lo que pienso que ese es el motivo por el cual el mercado está respondiendo negativamente". El mercado europeo cerró al alza. En Reino Unido, la producción de automóviles se redujo a 44.5%, donde solo 70,791 automóviles salieron de la línea de producción en abril, siendo esta cifra 57,000 vehículos menos que el mismo mes el año previo. Por otro lado, según el vicedirector del Banco Central de Inglaterra, Dave Ramsden señaló que es probable que la economía británica crezca menos que los pronosticado a inicios de mes, ya que la incertidumbre del Brexit perjudica la inversión y productividad. En otras noticias, Portugal se ha convertido en el primer país de la eurozona en emitir bonos denominados en yuan chino por un valor de 2 billones de yuanes con un vencimiento de tres años. De acuerdo al ministro de finanzas portugués, Mario Centeno, "es un paso positivo en la gestión de la deuda externa del país a mediano plazo, ampliando su base de inversionistas". En noticias corporativas, el precio de la acción de Axel Springer, editor del periódico más vendido en Europa, se elevó más del 20% luego que la editorial alemana mencionara que sus principales propietarios estaban en conversaciones con la empresa de capital privado estadounidense KKR, para que la compañía sea privada y busque una estrategia de corto plazo. Los mercados estadounidenses cerraron al alza. Los inversionistas siguieron buscando activos de muy bajo riesgo, lo cual explicó la inversión en la curva de rendimientos de los bonos americanos y a la vez, la caída de 1.2% en el sector bancario y -0.5% en el sector financiero del S&P500. Por otro lado, el sector energético cayó en 1.2%, después de que los precios del petróleo disminuyeran en más de 4% al reportarse que los inventarios de crudo en USA cayeron menos de lo esperado, con lo cual, el sector acumula un rendimiento negativo de alrededor de 10% en el mes.

El **viernes**, el mercado asiático cerró la sesión con resultados mixtos entre sus principales índices. Por un lado, el Nikkei de Japón cayó a un mínimo por una caída en los fabricantes de automóviles luego de que el presidente de Estados Unidos, Donald Trump, sostuviera que se impondría un nuevo arancel a todas las importaciones de México el próximo mes hasta que se detenga la inmigración ilegal. En línea con ello, China amenazó con revelar una lista de resultados sin precedentes de firmas, grupos e individuos extranjeros "no confiables" que dañan los intereses de las compañías chinas, ya que se establecerá una lista de aranceles de represalias sobre productos importados de Estados Unidos a la medianoche. El mercado europeo cerró a la baja. En Alemania, la inflación anual se moderó bruscamente en mayo, incrementándose 1.3% luego de superar el objetivo del Banco Central Europeo (BCE) el mes pasado (2.1%) por primera vez desde noviembre del año pasado. En noticias corporativas, el directorio de Renault se reunirá el martes para decidir si iniciarán conversaciones formales por la oferta de fusión de Fiat Chrysler por \$35 billones, donde, el ministro de finanzas francés, Bruno Le Maire reiteró el apoyo condicional del gobierno para el empate de las compañías. Esta fusión se lanzó para enfrentar los crecientes desafíos de la industria, incluida la regulación de las inversiones, electrificación y autonomía de vehículos. Las acciones estadounidenses cayeron durante la jornada cuando los inversionistas temieron que la amenaza sorpresa del presidente Donald Trump de aranceles para todas las importaciones de México, en medio de un empeoramiento de la guerra comercial con China, podría arriesgarse a enviar a la economía de los EE.UU. "A nivel general, sugiere que la política comercial de Trump bien podría significar un estado permanente de incertidumbre endémica e inestabilidad en el sistema de comercio global, no simplemente un restablecimiento secuencial de acuerdos anteriores que comenzaron con México y proceden a través de China, Europa y Japón". Las acciones de GM cayeron un 4,25% el viernes. Ford perdió el 2,3%. Ambos tienen una producción significativa en México que podría estar sujeta a aranceles.

Calendario Económico

Estados Unidos

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encues(M)	Efectivo	País/región
05/28/19 08:00	Índice de precio de compra de casa QoQ	1Q	1.10%	--	1.10%	Estados Unidos
05/28/19 08:00	Índice de precios de vivienda FHFA MoM	Mar	0.30%	0.20%	0.10%	Estados Unidos
05/28/19 08:00	S&P Corelogic CS SA MoM de 20 ciudades	Mar	0.20%	0.46%	0.09%	Estados Unidos
05/28/19 08:00	S&P CoreLogic CS 20-City YoY NSA	Mar	3.00%	2.50%	2.68%	Estados Unidos
05/28/19 08:00	ÍndiceNSAS&PCoreLogicCSde20ciudades	Mar	212.7	213.8	214.09	Estados Unidos
05/28/19 08:00	NSA S&P Corelogic CS EEUU HPI YoY NSA	Mar	4.01%	3.80%	3.72%	Estados Unidos
05/28/19 08:00	Índice NSA S&P Corelogic CS EEUU HPI	Mar	205.04	--	206.23	Estados Unidos
05/28/19 09:00	Confianza del consumidor del consejo de conf	May	129.2	130	134.1	Estados Unidos
05/28/19 09:00	Situación del consejo de conf	May	168.3	--	175.2	Estados Unidos
05/28/19 09:00	Expectativas del consejo de conf	May	103	--	106.6	Estados Unidos
05/28/19 09:30	Actividad manuf Fed Dallas	May	2	6.2	-5.3	Estados Unidos
05/29/19 06:00	Solicitudes de hipoteca MBA	May-24	2.40%	--	-3.30%	Estados Unidos
05/29/19 09:00	Índice manufacturero Richmond	May	3	7	5	Estados Unidos
05/30/19 07:30	PIB anualizado QoQ	1Q S	3.20%	3.00%	3.10%	Estados Unidos
05/30/19 07:30	Consumo personal	1Q S	1.20%	1.20%	1.30%	Estados Unidos
05/30/19 07:30	Índice de precios PIB	1Q S	0.90%	0.90%	0.80%	Estados Unidos
05/30/19 07:30	PCE principal (QoQ)	1Q S	1.30%	1.30%	1.00%	Estados Unidos
05/30/19 07:30	Peticiones iniciales de desempleo	May-25	211000	214000	215000	Estados Unidos
05/30/19 07:30	Reclamos continuos	May-18	1.68E+06	1.66E+06	1.66E+06	Estados Unidos
05/30/19 07:30	Bienes avanzados balanza comercial	Apr	-7.14E+10	-7.27E+10	-7.21E+10	Estados Unidos
05/30/19 07:30	Inventarios minoristas MoM	Apr	-0.30%	0.20%	0.50%	Estados Unidos
05/30/19 07:30	Inventarios al por mayor MoM	Apr P	-0.10%	0.10%	0.70%	Estados Unidos
05/30/19 08:45	Bloomberg Comodidad al consumidor	May-26	60.3	--	60.8	Estados Unidos
05/30/19 09:00	Vtas pendientes viviendas(MoM)	Apr	3.80%	0.50%	-1.50%	Estados Unidos
05/30/19 09:00	Ventas pendientes de viviendas NSA YoY	Apr	-3.20%	0.10%	0.40%	Estados Unidos
05/31/19 07:30	Ingresos personales	Apr	0.10%	0.30%	0.50%	Estados Unidos
05/31/19 07:30	Gasto personal	Apr	0.90%	0.20%	0.30%	Estados Unidos
05/31/19 07:30	Gasto personal real	Apr	0.70%	0.00%	0.00%	Estados Unidos
05/31/19 07:30	PCE deflactor MoM	Apr	0.20%	0.30%	0.30%	Estados Unidos
05/31/19 07:30	PCE deflactor YoY	Apr	1.50%	1.60%	1.50%	Estados Unidos
05/31/19 07:30	Deflator subyacente PCE MoM	Apr	0.00%	0.20%	0.20%	Estados Unidos
05/31/19 07:30	Deflator subyacente PCE YoY	Apr	1.60%	1.60%	1.60%	Estados Unidos
05/31/19 08:45	PMI Chicago MNI	May	52.6	54	54.2	Estados Unidos
05/31/19 09:00	Percepción de la U. de Michigan	May F	102.4	101.5	100	Estados Unidos
05/31/19 09:00	Situación actual U. de Mich.	May F	112.4	--	110	Estados Unidos
05/31/19 09:00	Expectativas U. de Mich.	May F	96	--	93.5	Estados Unidos
05/31/19 09:00	Inflación 1A U. de Mich.	May F	2.80%	--	2.90%	Estados Unidos
05/31/19 09:00	Inflación 5-10A U. de Mich.	May F	2.60%	--	2.60%	Estados Unidos

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Unión Europea

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encues(M)	Efectivo	País/región
05/30/19 02:00	IPC (MoM)	May P	1.00%	0.40%	0.20%	España
05/29/19 03:00	Economic Sentiment	May	98.7	--	100.2	Italia
05/31/19 03:30	PIB Precios constantes YoY	1Q	4.10%	--	3.20%	Eslovenia
05/31/19 07:00	IPC UE armonizado MoM	May P	1.00%	0.30%	0.30%	Alemania
05/29/19 08:00	PIB SA QoQ	1Q F	0.20%	--	0.30%	Bélgica
05/31/19 03:30	IPC UE armonizado MoM	May P	1.00%	--	0.30%	Portugal
05/28/19 04:00	Confianza del consumidor	May F	-6.5	-6.5	-6.5	Eurozona
05/31/19 07:00	IPC UE armonizado YoY	May P	2.10%	1.40%	1.30%	Alemania
05/28/19 01:45	Confianza del consumidor	May	96	97	99	Francia
05/29/19 05:00	Volumen de ventas al por menor YoY	Apr	4.90%	--	4.00%	Irlanda
05/31/19 03:00	PIB WDA YoY	1Q F	0.10%	0.10%	-0.10%	Italia
05/31/19 00:00	PIB YoY	1Q	4.20%	--	4.50%	Estonia
05/31/19 01:00	PIB Precios constantes YoY	1Q F	3.90%	--	4.00%	Lituania
05/30/19 02:00	Ventas al por menor YoY	Apr	0.30%	--	2.00%	España
05/29/19 01:45	PIB YoY	1Q F	1.10%	1.10%	1.20%	Francia
05/31/19 03:30	IPC UE armonizado YoY	May P	0.90%	0.70%	0.40%	Portugal
05/31/19 04:00	IPC UE armonizado MoM	May P	0.60%	0.20%	0.10%	Italia
05/29/19 05:00	Volumen ventas al por menor MoM	Apr	-0.80%	--	2.10%	Irlanda
05/31/19 03:30	IPC (MoM)	May	0.80%	--	0.90%	Eslovenia
05/28/19 02:00	IPP YoY	Apr	4.40%	--	3.90%	Eslovaquia
05/31/19 03:00	PIB WDA QoQ	1Q F	0.20%	0.20%	0.10%	Italia
05/31/19 07:00	IPC (MoM)	May P	1.00%	0.30%	0.20%	Alemania
05/28/19 03:00	Oferta de dinero M3 YoY	Apr	4.50%	4.40%	4.70%	Eurozona
05/31/19 07:00	IPC YoY	May P	2.00%	1.60%	1.40%	Alemania
05/29/19 01:45	PIB QoQ	1Q F	0.30%	0.30%	0.30%	Francia
05/31/19 05:00	PIB YoY	1Q F	1.80%	1.80%	1.80%	Portugal
05/29/19 03:00	Índice confianza consumidor	May	110.5	110	111.8	Italia
05/28/19 03:00	Bank Austria PMI fabricación	May	49.2	--	48.3	Austria
05/29/19 02:55	Cambio en desempleo (000s)	May	-12000	-7500	60000	Alemania
05/31/19 03:30	IPC YoY	May	1.70%	--	1.40%	Eslovenia
05/30/19 02:00	IPC UE armonizado YoY	May P	1.60%	1.10%	0.90%	España
05/29/19 01:45	IPC YoY	May P	1.30%	1.10%	1.00%	Francia
05/31/19 05:00	PIB QoQ	1Q F	0.50%	0.50%	0.50%	Portugal
05/31/19 04:00	IPC UE armonizado YoY	May P	1.10%	0.90%	0.90%	Italia
05/30/19 02:00	IPC YoY	May P	1.50%	1.10%	0.80%	España
05/29/19 03:00	Confianza de fabricación	May	100.6	100.4	102	Italia

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Asia Pacífico

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encues(M)	Efectivo	País/región
05/27/19 03:30	Exportaciones YoY	Apr	-1.20%	0.10%	-2.60%	Hong Kong
05/27/19 03:30	Importaciones YoY	Apr	-0.10%	-0.10%	-5.50%	Hong Kong
05/28/19 03:33	Exportaciones YoY	Mar	7.20%	--	2.60%	Sri Lanka
05/28/19 16:00	Encuesta empresarial de manufactura	Jun	77	--	75	Corea del Sur
05/28/19 20:00	ANZ Confianza empresarial	May	-37.5	--	-32	Nueva Zelanda
05/28/19 21:08	IPC YoY	May	2.93%	2.80%	2.88%	Vietnam
05/29/19 17:45	Permisos de construcción MoM	Apr	-6.90%	--	-7.90%	Nueva Zelanda
05/29/19 20:30	Private Capital Expenditure	1Q	2.00%	0.40%	-1.70%	Australia
05/29/19 20:30	Permisos de construcción MoM	Apr	-15.50%	0.00%	-4.70%	Australia
05/29/19 20:30	Permisos de construcción YoY	Apr	-27.30%	-22.40%	-24.20%	Australia
05/29/19 22:00	Tipo de ocupación hotelera	Apr	90.7	--	91.4	Macao
05/30/19 18:00	Producción industrial YoY	Apr	-2.80%	-2.20%	-0.10%	Corea del Sur
05/30/19 18:00	Producción industrial SA MoM	Apr	1.40%	1.00%	1.60%	Corea del Sur
05/30/19 18:30	Desempleo	Apr	2.50%	2.40%	2.40%	Japón
05/30/19 18:30	Ratio trabajo-candidato	Apr	1.63	1.63	1.63	Japón
05/30/19 18:30	IPC en Tokio YoY	May	1.40%	1.20%	1.10%	Japón
05/30/19 18:30	IPC Tokio exc alim fres sa-YoY	May	1.30%	1.20%	1.10%	Japón
05/30/19 18:50	Producción industrial MoM	Apr P	-0.60%	0.20%	0.60%	Japón
05/30/19 18:50	Producción industrial YoY	Apr P	-4.30%	-1.50%	-1.10%	Japón
05/30/19 18:50	Ventas al por menor MoM	Apr	0.20%	0.60%	0.00%	Japón
05/30/19 18:50	Ventas al por menor YoY	Apr	1.00%	0.90%	0.50%	Japón
05/30/19 19:30	PMI Nikkei fab Indonesia	May	50.4	--	51.6	Indonesia
05/30/19 19:58	Tipo repo BOK 7-días	May-31	1.75%	1.75%	1.75%	Corea del Sur
05/30/19 20:00	PMI de fabricación	May	50.1	49.9	49.4	China
05/30/19 20:00	PMI no de fabricación	May	54.3	54.3	54.3	China
05/30/19 20:30	Crédito de sector privado MoM	Apr	0.30%	0.30%	0.20%	Australia
05/30/19 20:30	Crédito de sector privado YoY	Apr	3.90%	3.80%	3.70%	Australia
05/30/19 21:00	Tipo vigente de depósito CBSL	May-31	8.00%	7.50%	7.50%	Sri Lanka
05/31/19 00:00	Permisos de construcción YoY	Apr	10.00%	-0.60%	-5.70%	Japón
05/31/19 02:30	Reservas internacionales	May-24	\$209.3b	--	\$209.3b	Tailandia
05/31/19 02:30	Exportaciones YoY	Apr	-4.20%	--	-2.90%	Tailandia
05/31/19 02:30	BoP Balanza por cuenta corriente	Apr	\$6080m	\$2000m	\$1784m	Tailandia
05/31/19 03:30	Valor de ventas al por menor YoY	Apr	-0.20%	-0.20%	-4.50%	Hong Kong
05/31/19 19:00	Exportaciones YoY	May	-2.00%	-6.60%	--	Corea del Sur
05/31/19 19:00	Importaciones YoY	May	2.40%	0.50%	--	Corea del Sur

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.